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1. Základní prameny a literatura

Prameny

Základním a nej důležitějším zdrojem informací, z něhož jsem čerpal

prakticky pro všechny části diplomové práce, je osobní fond Milady Paulové

uložený v Masarykovu ústavu - Archivu Akademie věd České republiky (MSÚ-

AAV ČR). Osobní fond po inventarizaci provedené Danielou Brádlerovou a Janem

Hálkem v letech 2001-2004 dnes čítá 55 kartonů. Dokumenty do archivu přišly ve

třech celcích. Padesát jeden karton a jeden balík byly odkoupeny v roce 1964,

přičemž 4. června byla získána první část tohoto celku (zapsána pod přírůstkovým

číslem 14). Dne 28. září obdržel archiv druhou část (zapsaná pod číslem 21). Třetí a

poslední část byla zakoupena 4. června 1970, tedy po smrti profesorky Paulové.

Tato část byla zapsána pod přírůstkovým číslem 14.

Osobní fond Milady Paulové bezesporu patří mezi jedny z velmi zajímavých

a cenných pozůstalostí osobností české historiografie. Zaměříme se proto nyní na

zevrubnější rozbor archiválií rozčleněných po inventarizace do několika skupin.

Skupina Životopisný materiál nepatří mezi nej bohatší, ale i tak nám

poskytuje například prostřednictvím dokumentů dokazujících nežidovský původ

předků a příbuzných Milady Paulové poměrně velké množství informací. Kromě

toho obsahuje tato skupina několik legitimací a dva cestovní pasy. Relativně

skromně jsme z dochovaných dokumentů informováni o studijních úspěších a

profesní kariéře. V této skupině je také uložený fragment životopisu, jejž začala

profesorka psát v šedesátých letech na základě naléhání své britské přítelkyně,

byzantoložky Joan Hussey, a velmi cenná vzpomínka z let dvacátých na návštěvu u

prezidenta Masaryka. Další vzpomínky byly během inventarizace špatně

rozpoznány a patří do jiných skupin.1 Informace v památnících z dětství a diářích z

pozdních let jsou bohužel velmi strohé a vhled do života české vědkyně

neposkytují. Za zmínku rozhodně ještě stojí záznamy přednášek Josefa Pekaře,

které Paulová pořídila během svých univerzitních let, a dále pak dokumenty

1 Výpověď na pražském policejním ředitelství v roce 1917 neučinila Milada Paulová, ale profesor
Bidlo (srov. MSÚ-AAV ČR, Milada Paulová, inv. č. 24, kr. 2.). Stejně tak vzpomínka na profesora
Novotného nepochází od profesorky Paulové, ale od Jaroslava Bidla (srov. MSÚ-AAV ČR, Milada
Paulová, inv. č. 27, kr. 2.).
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vztahující se к hospodářsko-majetkovým záležitostem a také к jejímu zdravotnímu

stavu.

Jednu z nej rozsáhlejších a bezesporu nej významnějších složek celého

osobního fondu představuje skupina Korespondence. Rodinná korespondence je

chudá co do počtu osob, nachází se v ní pouze jediná složka, dopisy psané otcem

Františkem, nicméně o to zajímavější a hodnotnější je obsah dochovaných psaní. Až

na pár pohledů z útlého dětství se většina korespondence váže к době po první

světové války, kdy byla Milada Paulová vyslána na jih Evropy na studijní cestu

trvající nakonec více než šestnáct měsíců. Pokusil jsem se srovnat počet dopisů,

které jsou uložené v osobním fondu, s odkazy na poslané dopisy. Otec prakticky v

každém dopise zmiňoval, kolikáté psaní zasílá nebo na jaký dopis reaguje. Tímto

postupem jsem dospěl к fantastickému závěru, a sice že všechny doručené dopisy z

první studijní cesty se dochovaly. Od 23. dubna 1920 do 23. září 1921 zaslal

František Paul své dceři 42 dopisů či lístků, z nichž jen dva dnes nejsou součástí

archivního fondu, a to jen proto, že je Milada Paulová nikdy neobdržela. Jelikož

otec většinou rekapituloval psaní své dcery, lze díky souboru těchto dopisů poměrně

věrohodně rekonstruovat zážitky z pobytu mladé badatelky na Balkáně. Z dopisů

lze vyvozovat i další skutečnosti, například vztah otce a dcery, politickou orientaci

rodiny, priority, plány do budoucnosti atd.

Z korespondence adresované Miladou Paulovou otci se naneštěstí z tohoto

období dochovaly pouze tři dopisy. Nicméně i ty lze pokládat za význačné. V

archivu jsou uložené dopisy psané Františkem Paulem i z pozdější doby (poslední je

ze září 1925, tedy pár měsíců před jeho smrtí), neboť jeho dcera měla v tom čase ve

zvyku několikrát do roka zavítat mezi své jihoslovanské přátele (mimo jiné i

z důvodu dokončování habilitačního spisu). Dopisy z pozdějšího období jsou už

ovšem méně zajímavé, lze je charakterizovat jako vysloveně každodenní, protože

dcera odjížděla jen na krátký čas a všechny důležité věci bylo možné vyřešit po

jejím návratu. Také nebylo třeba se o ni tolik strachovat. Zde musím rovněž

poznamenat, že František Paul většinou své dceři psal společně s Vilemínou

Brunclíkovou, proto je možné jeho dopisy najít i v jiných složkách, než je rodinná

korespondence.2

2 Dopisy Františka Paula nebyly rozřazeny zcela šťastně, málo zkušený badatel nikdy nezjistí, že
dopisy dceři lze také najít ve složce pod označením „Mína" a „Mamuš" (srov. MSÚ-AAV ČR,
Milada Paulová, inv. č. 553 a č.554), které obě náleží jedné osobě - Vilemíně Brunclíkové.
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Osobní korespondence na rozdíl od rodinné pochází od celé řady různých

lidí, známých, přátel, kolegů. Je možné zde najít jak ryze osobní dopisy, tak

korespondenci s významnými osobnostmi politického, vědeckého i kulturního

života, a to nejen z českých zemí. Odpovídá tomu také široké spektrum jazyků,

jimiž jsou dopisy psány. V osobním fondu se nacházejí dopisy české, anglické,

francouzské, italské, německé, ruské, bulharské, chorvatské, polské a srbské.

Korespondenci můžeme rozdělit do několika okruhů odpovídajících životu a

práci Milady Paulové. Prvním okruhem je akademická půda pražské filozofické

fakulty. Mezi bezesporu nej významnější patří korespondence s profesorem

Jaroslavem Bidlem, která se datuje léty 1919 až 1937, kdy nestor české

byzantologie zemřel. Obdobně jako v případě otce Františka i v případě svého

učitele mladá badatelka shromažďovala a uchovávala veškerou korespondenci.

Znovu se nej větší část vztahuje к počátku dvacátých let, kdy studovala a bádala na

jihu Evropy v novém jihoslovanském státě. Na rozdíl od Františka Paula Miladin

profesor rozpoznal jedinečnost okamžiku a dopisy své žačky schovával (později

dopisy Miladě předal, stejně jako to učinil Jaroslav Göll s Bidlovými dopisy). My z

nich tak dnes můžeme vyčíst vývoj vědeckých názorů mladé historicky, která na

Balkáně objevila své celoživotní téma. Z pozdějších let jsou dopisy většinou

datovány letními prázdninami, resp. druhou studijní cestou Milady Paulové

podniknutou v roce 1927 do Paříže. Za zásadní považuji korespondenci z roku

1933, kdy mezi oběma historiky došlo к roztržce spojené s nechutí profesora Bidla

navrhnout Paulovou na post mimořádné profesorky. Tato část osobní

korespondence je zcela principiální к pochopení vztahů mezi dvěma Bidlovými

žáky a jeho potencionálními nástupci na pražské filozofické fakultě, Paulovou a

Macůrkem. Nedostatek prostoru mi bohužel tuto část neumožnil zpracovat, nicméně

doufám, že se mi naskytne ještě příležitost, neboť jak znovu zdůrazňuji, jedná se o

jeden z nej zajímavějších okamžiků ve vývoji české historiografie východních dějin

meziválečného období. Z dalších dopisů nutno zmínit méně početnou, ale přesto

inspirující korespondenci s Josefem Šustou a Josefem Pekařem.

Druhým okruhem dochované osobní korespondence jsou dopisy související

s historickými pracemi o Jihoslovanech. Během svého pobytu v Království SHS si

Milada Paulová v tamním prostředí našla celou řadu blízkých a oddaných přátel.

Byly mezi nimi jednak osobnosti politické, např. poslanec českého původu

Večeslav Vilder, Svetozar Pribičevic, ikona Srbů (tzv. Prečanů) žijících v
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Chorvatsku či splitský právník a jeden z členů jihoslovanského odboje Ante


[…]


prof.[esorem] Bidlem na fakultě v Bidlově pokoji výstup, při němž oba křičeli tak,
v • r 576

že prof.[esor] Simák v sousední místnosti byl bezděčným posluchačem. Na

chodbě poslouchali zřízenci (Vencara577 a jiní). Nebudu se o tom šířit. Macůrek

hrozil a naznačil, že ještě není po svatbě. Ze známosti sešlo. Po čase se pokus

z Brna navázat znovu styk. Vždyť tu byla ještě „řádná" profesura! Ale dívka již

nechtěla. Poslední slovo měla tudíž Vladimíra.

Když se dcerka roku 19[prázdné místo], v prosinci provdala za

podplukovníka generálního štábu Kazdu, obdržela jsem náhle lístek Bidlův, abych

přišla večer do kavárny „Bellevue" na nábřeží. Tam mělo po letech nastat smíření.

Seděli jsme beze slova, až jsem protrhla mlčení dotazem, jak se měl profesor o

svátcích? „Dobře, velmi dobře. Byl jsem na svatbě." Čí? „Své dcery." Koho si

vzala? A přiznám se, že se mi zatajil dech. - ,,Podpl.[ukovníka] g.[enerálního] štábu

Kazdu..."

576 Josef Vítězslav Šimák, narozený 15.8.1870, zemřel 30.1.1941. PhDr., profesor českých dějin na
Univerzitě Karlově. Spisy z dějin českých náboženských hnutí, historické publikace, též básník.
577 Blíže neurčený zřízenec pražské filozofické fakulty Vencara.
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А pak - profesor svedl vše, co proti mně podnikl, na ministerstvo školství,

jmenoval i ministerského radu Havelku578, který prý na něj naléhal, aby dobře

rozmyslil, co chce učinit, jmenovat „ženu"! profesorem!!! Šéfem katedry! Co jsem

měla dělat? Nechala jsem ho při tom. Ale náš vnitřní vztah byl rozbit.

Dívám-li se po letech zpět, měl snad i Bidlo „kus pravdy" na své straně. Byl

mediavelista, a bylo logické, že si přál, aby i nástupce byl především profesorem

středověkých dějin. Já však nebyla ani vyslovený byzantolog. Nikdo z nás obou

nikdy nedosáhl, aby se mohl starat jen o tento obor, jako např. Ostrogorski

v Bělehradu a dnes skoro ve všech státech, kromě nás. I Polsko má byzantologickou

katedru (v Lodži). Má profesura zněla: „všeobecné dějiny východní Evropy a

Balkánského poloostrova".

Nic nepřekáželo zájmu o současné dějiny. Ne téma staré-nové. „Metoda"

odlišuje historickou a žurnalistickou práci. Brzo mine 40 let a ,,Jugosl.[avenski]

odbor" podnes základem jihosl.[ovanského] badání o tématu.

Prof.fesora] Bidla jsem nakonec pochovala. Měla řeč nad hrobem,

přednášku při rozloučení fakulty, hlavní nekrolog v Čes.[kém] čas.[opise]

historickém. Pouta z počátků mého úsilí vědeckého byla příliš silná.

S paní Bidlovou a dcerkou (Atinkou) žijeme v nejužším přátelství. Bidlo

rodině doma nic nesdělil o konfliktu se mnou, ani příčinách. Vladimíra neví podnes,

že její „mladá láska" by byla málem zmařila mou kariéru. Byla jsem odhodlána

vzdát se docentúry. Manželství Bidlový dcerky skončilo tragicky. Podpl.[ukovník]

Kazda, po roce manželství, byl zatčen Gestapem jako jeden z prvých, hlavní dobu

svého věznění držen v [nečitelné] a po atentátu na Heydricha579 popraven v první

české skupině580. Dobře, že se Bidlo toho nedožil.

Jsem ráda, že jsem se roztrpčením nedala strhnout a vše, co se odehrálo,

zůstalo, pokud věci byly aktuální, jen mezi námi.

M.P.

;78 Blíže neurčený ministerský rada ministerstva školství a národní osvěty Havelka. Mohlo by se

ľ ^ n á S ' č a ™ ( n a r 0 2 e n y 1 5 - 8 1 8 8 1 ' ^ ^ 2 1 1 1 9 3 9 - ' " n i c k é práce, č i y

Ä S Š r B i d , ° ' inV- Č- 1 , 4 3 ' * 2 8 - ™ výstřižek ze Svobodného
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Obr. 1 Anna Marie Paulová, гот, Bernardova (* 17. července 1Я7П
,ť"cť 1870- 121. března 1885)
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Obr. 2 František Paul (* 25. května 1862 - f 8. шит, 1926)
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Obr. 3 Milada Anna Josefa Paulová ve věku 2-3 let
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Obr. 4 Milada Paulová v raném školním věku
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Obr. 5 Milada Paulová v pozdním školním
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Obr. 7 Milada Paulová-portrét (zřejmě 1924)
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Obr. 8 Milada Paulová - mimořádnou profesorko
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Obr. 9 Milada Paulová po obdrŤr,./ A„
po obdrženi bronzové plakety ČSAV (1966)
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Obr. 10 Milada Paulová během svých univerzitních
Bidlo, Josef Šusta a Václav Novotný "' "" studií - na fotografii také profesoři Jaroslav
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Obr. 11 Milada Paulová během slavnostní schůze Slovanského ústavu (zřejmě 1932) - na
fotografii také Matija Můrko, Jaroslav Bidlo, Alexander Kizewetter, Josef Vais, Lubor Niederle,
Zdeněk Nejedlý, Josef Páta, Miloš Weingart, Jan Slavík, Josef Macůrek, Otakar Odložilík,
Miroslav Hýsek aj.
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Obr 12 Milada Paulová během návštěvy profesora Ът* n a,-n —J

ми., 0to,„ L ^ Œ r ^
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Diese Photographie stellt d™0 Passinhaber
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