Bohumil Neuman, Milada Paulová (1891-1970). Příběhy cesty k dosažení první ženské docentury v Československu v roce 1925.
PedF UK, KDDD, Praha 2008

Předkládaná práce patří mezi velice vyspělé odborné studie, založené na všech dostupných pramenech a literatuře.

Autor postupoval chronologicky se zaměřením na významné etapy v životě dr. Milady Paulové, kde vystihl všechny mezníky, které její životní dráhu ovlivnily. Zmapoval zcela dokonale její životní příběh i vědecké aktivity. Pramenná základna, kterou autor využil, je zcela dokonalá! Málokdo z českých historiků přistupuje k tématu takto odpovědně. Z uvedených výsledků je skutečně pozoruhodné, že ministerstvo vnitra nevedlo o Miladě Paulové žádný spis, ačkoli se jednalo o velice exponovanou osobnost. Autorovi bych doporučovala, aby v dalším studiu „dotáhnul“ i poslední periodu života M. Paulové – pamětníci umírají a tady by zmapování mělo rozhodně smysl.

Práce je přínosná nejen k dějinám ženské úspěšnosti na vědeckém poli, ale k dějinám vzdělanosti vůbec, nemluvě o kontaktech mezi českými historiky a slavisty.

Domnívám se, že není zapotřebí pět další ódy na předloženou práci, která přesahuje úroveň práce diplomové a bez nejmenší pochybnosti ji navrhuji přijmout jako práci rigorózní.

Alena Mišková